
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc.  44                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 10 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI  Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Gatto 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) –
AVENTE AD OGGETTO: CORSO VITTORIO EMANUELE II E I SUOI PORTICI: SPACCIO, 
ABBANDONO E DEGRADO TRA VIA GIOBERTI E VIA SACCHI. 
 

 



 
N. doc. 44 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO DEL 
10/05/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) –
AVENTE AD OGGETTO: CORSO VITTORIO EMANUELE II E I SUOI PORTICI: SPACCIO, 
ABBANDONO E DEGRADO TRA VIA MASSENA E VIA SACCHI. 
 
 

CONSIDERATO CHE : 
 

• il tratto dei portici di corso Vittorio Emanuele II che va da via Sacchi a via Massena vive da 
anni un lento ma inesorabile declino commerciale unito a un preoccupante stato di 
abbandono e degrado; 

• i residenti della zona hanno più volte segnalato la presenza di spacciatori sotto le arcate dei 
portici e di rapinatori che solitamente agiscono nelle ore notturne del weekend, quando molti 
giovani aspettano i mezzi pubblici in via Sacchi per tornare a casa; 

• in via San Secondo e in via Gioberti, a entrambe le intersezioni con corso Vittorio Emanuele 
II, il numero di tossicodipendenti da eroina è in aumento;  

• i portici in oggetto sono uno dei tanti biglietti da visita della città vista la loro posizione a 
ridosso della stazione di Porta Nuova e della fermata delle navette per l’aeroporto di Caselle; 

• fatta eccezione per le rivendite di alcolici, il tessuto commerciale dell’intera area soffre di 
una crisi che ha radici lontane nel tempo, acuita dai vari fenomeni di emarginazione sociale 
oggetto di questa interpellanza;       

 
 
 

INTERPELLA 
 

La Sindaca e gli assessori competenti per sapere : 
 

• quali provvedimenti l’amministrazione comunale intende predisporre per monitorare e 
quindi combattere gli allarmanti fenomeni di delinquenza e di emarginazione sociale che 
ormai caratterizzano i portici di Corso Vittorio Emanuele II tra via Sacchi e Via Massena; 

• se la giunta comunale abbia intenzione di studiare soluzioni a lungo termine per la 
salvaguardia del piccolo commercio, duramente colpito dallo stato di degrado in cui versano 
i portici. 

 
   

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Ponte, Casolati, Tagliaferri, Vallini, 
Ambrogio, Benedetti. 
 
I Consiglieri Tagliaferri, Catanzaro e Ponte presentano il seguente emendamento sostitutivo: nel titolo, nel 1° 
capoverso dopo le parole “considerato che” e nel 5° capoverso dopo la parola “interpella”: sostituire la 
parola “Gioberti” con la parola “Massena” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena e Re. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 22 
VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 22 
 

Esito: l’emendamento è approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena e Re. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 22 
VOTI FAVOREVOLI: N. 22 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “CORSO VITTORIO EMANUELE II E I SUOI PORTICI: SPACCIO, 
ABBANDONO E DEGRADO TRA VIA GIOBERTI E VIA SACCHI”. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


